
A.G.C. 05 -  Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile    - Settore
Provinciale Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Salerno  - Decreto
dirigenziale  n.  215  del   13  maggio  2010  – RETTIFICA  Decreto  Dirigenziale  n.  253  del
27.11.2009, autorizzazione alle emissioni in atmosf era art. 269, comma 2, D. Lgs n. 152/06.
Ditta NUOVE FORNACI CAVA ANTICA S.R.L. con sede leg ale in Corso V.  Emanuele 270,
MONTECORVINO ROVELLA, sede impianto in Via Spineta Loc. Tondi, CAVA DEI TIRRENI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO :

che alla ditta NUOVE FORNACI CAVA ANTICA S.R.L. con sede legale in Corso V. Emanuele 270
– MONTECORVINO ROVELLA e sede impianto Via Spineta Loc. Tondi – Cava dei Tirreni, è stata
rilasciata autorizzazione all’emissione in atmosfera D.D. n. 253 del 27.11.2009, ai sensi del D.Lgs.
152/06 art. 269 per l’attività di cui all’art. 272 comma 2, per l'attività di: produzione di manufatti cera-
mici, 
- che sono stati riportati erroneamente :
1) la sede dell'impianto indicandola in Corso V. Emanuele 270 – Montecorvino Rovella;  
2) i punti di emissione:

E1: forno cottura biscotto a metano  
                                                      mg/Nmc                                                                                   
              Polveri                               < 20  
              Fluoro                                < 5  
              NOx                                     250
E2: forno cottura biscotto a metano 
              Polveri                               < 20      
              Fluoro                                < 5
              NOx                                     250
E3: bruciatore a metano < 1Mw
             Prodotti di combustione metano nei limiti
E4: impianto abbattimento aspiraz. polveri affinatrice
             Polveri                               < 10
3) la data in cui la Conferenza dei Servizi ha espresso il parere favorevole il 23.09.2008;
al punto 4 delle prescrizioni l'obbligo della Ditta di installare idonei sistemi di abbattimento delle
emissioni, come per legge, a servizio dei forni cottura a biscotto.

CONSIDERATO:
- che  i dati da riportare per quanto riguarda la ditta di cui in oggetto sono:
1) la sede dell'impianto in Via Spineta Località Tondi – Cava dei Tirreni;
2) i punti di emissione così come da relazione tecnica presentata sono:
 
E1: forno cottura smaltato a metano  mod. Ficola 3 mc
                                                      mg/Nmc                                                                                   
              Polveri                               < 20  
              Fluoro                                < 5  
              Piombo < 3
              NOx                                     250
E2: forno cottura smaltato a metano mod. Ficola 2 mc
             c.s                                        c.s.
E3: impianto aspirazione polveri taglierina
             Polveri                               < 10
3) la Conferenza di Servizi che ha espresso il parere favorevole in data  03.12.2008;



4) al punto 4 delle prescrizioni l'obbligo alla ditta di installare, a monte dell’impianto di aspirazione,
idoneo sistema di abbattimento per il fluoro e  suoi composti ( piombo, ossidi di zolfo e azoto ) per i
due forni a muffola, individuati con E1 ed E2.

VISTO:
- la Legge Regionale 10/98
- la delibera di G.R. n° 4102 del 5/08/92;
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000;
- la delibera di G.R. n° 286 del 19/01/2001;
- il D.Lgs. n. 152 del 3.03.06;
- il D.Lgs. n. 4 del 16.01.08;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Provinciale  Ecologia Tutela Ambientale, disinquina-
mento e Protezione Civile di Salerno, 

DECRETA

Per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate,
- di rettificare il decreto autorizzativo alle emissioni in atmosfera n. 253 del 27.11.2009, rilasciato
alla ditta NUOVE FORNACI CAVA ANTICA S.R.L. con sede legale in Corso V. Emanuele 270 –
MONTECORVINO ROVELLA e sede impianto  in Via Spineta Loc. Tondi – CAVA DEI TIRRENI, cui
all’art. 272 comma 2 del D.Lgs. N. 152/06, secondo il progetto approvato dalla succitata Conferen-
za di Servizi in conformità al D.Lgs. 152/06 che modifica “ope legis” quanto disposto sulla fattispe-
cie in esame dalla D.G.R. 286/01;
- di vincolare l’autorizzazione alle seguenti prescrizioni:
1) comunicare al Settore  Ecologia di Salerno la   data di messa in esercizio dell’impianto con anti-
cipo di almeno 15 giorni;
2) comunicare, altresì al Settore Ecologia di Salerno, i dati relativi alle emissioni effettuate in un pe-
riodo continuativo di marcia controllata di 10 giorni, decorrenti dalla messa in regime; nonché il nu-
mero di campionamenti da effettuare, che dovranno  essere non inferiore a tre prelievi consecutivi,
come previsto dalle norme UNI EN;
3) stabilire che la Ditta effettui i controlli sulle emissioni, almeno una volta all’anno, inviandone i ri-
sultati al Settore Ecologia di Salerno;
4) installare, a monte dell’impianto di aspirazione, idoneo sistema di abbattimento per il fluoro e
suoi composti ( piombo, ossidi di zolfo e azoto ) per i due forni a muffola, individuati con E1 ed E2;
5) siano sempre e comunque previste tutte le misure appropriate di prevenzione dell'inquinamento
atmosferico, tali da non alterare le normali condizioni ambientali e di salubrità dell'aria, al fine di evi-
tare pregiudizio diretto o indiretto per la salute;
6) per la verifica ed il rispetto dei limiti di emissione siano utilizzati i metodi di prelievo, di analisi ed i
criteri di valutazione previsti dalla normativa vigente;
7) stabilire che la presente autorizzazione ha la durata di quindici anni, il cui rinnovo dovrà essere
richiesto nei tempi e modalità previste dal comma 7, art. 269 del D.Lgs.152/06;
8) l’obbligo da parte della Ditta  di comunicare, al settore Provinciale di Salerno, eventuali modifiche
sostanziali che comportano variazioni qualitative e/o quantitative dell’emissioni in  atmosfera, ovve-
ro in caso di trasferimento dell’impianto in altro sito; 
9)  inviare  copia  del  presente  decreto  alla  ditta  NUOVE FORNACI  CAVA  ANTICA  S.R.L.,  al-
l'A.R.P.A.C., all'Amministrazione Provinciale di Salerno, ed al Sindaco di Cava Dei Tirreni;
10)  pubblicare  il presente atto sul BURC;
11) la presente autorizzazione, non esonera la Ditta NUOVE FORNACI CAVA ANTICA S.R.L., dal
conseguimento di ogni altro provvedimento, parere, nulla osta di competenza di altre Autorità, pre-
visti dalla normativa vigente, per l’esercizio dell’attività in questione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
        Dr. Antonio SETARO


